

Telegraful R

Organ național-bisericesc — Intemeiat în 1853 de Mitropolitul Andrei Șaguna
APARE SĂPTĂMÂNAL

2 ex. (Of.)
Asociațiunea pentru literatura română și
cultura poporului român

Str. Șaguna 8

Sibiu

Abonamentul:

Un an 600 Lei. — Șase luni 300 Lei. — Trei luni 150 Lei. — Pentru străinătate un an 1000 Lei, — Pentru America 8 Dolari

Articole și corespondențe

se adresează Redacției Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor

un șir pețit 10 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul convenit.

Abonamentele și inserțiunile

se adresează Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

Hristos în Universitate

În acest început de Post al Paștilor am putut înregistra cu multă bucurie stabilirea unor raporturi mai strânse și mai sistematice între Biserica și Universitate.

Din inițiativa I. P. S. nostru Mitropolit Nicolae și cu înțelegerea lăudabilă a rectorului actual, dl Iuliu Hațegan și a celorlalți profesori, s'a organizat o serie de meditații pe seama studenților universitari în vederea mărturisirii și cuminecării. Ceeace dă acestor meditații un relief cu totul remarcabil și le caracterizează ca un început de eră nouă în viața universitară, este că ele se țin în însuși edificiul Universității și că unele din ele sunt ținute chiar de profesorii universitari. Dat fiind că toate au avut ca temă pe Hristos în raport cu diferitele aspecte ale sufletului tânăr, am vrut profesori universitari eluștri, ca Dr. Valeriu Bologa și Eugeniu Speranția, vorbind despre Mântuitorul dela catedră, în duh de cucernică meditație, de creștinism practicat cu sinceritate.

Toate cele șase meditații au fost ascultate de o mulțime imensă de studenți în frunte cu mulți profesori universitari.

Inaugurarea lor s'a făcut Luni, în 16 Februarie la orele 7 $\frac{1}{2}$ d. a. în prezența I. P. S. Mitropolit Nicolae. A fost o solemnitate covârșitor de impresionantă.

Sala era arhiplină. Câteva sute de studenți și studențe, profesori secundari, intelectuali și preoți ocupaseră toate locurile sau stăteau îngrămădiți pe de margini. Coridoarele au rămas și ele pline de cei cari nu mai încăpeau înăuntru.

I. P. Sf. Mitropolit a intrat însoțit de profesorii universitari cari îl așteptaseră în holul Universității. Erau de față profesori: Victor Papilian, D. D. Roșca, Onisifor Ghibu, Romul Căndea, Al. Procopovici, Coriolan Petran, Const. Daicovici, Valeriu Bologa etc.

După o cântare religioasă executată de corul studenților sub conducerea Păr. Anatolie Scurtu, a luat cuvântul dl Victor Papilian, decanul Facultății de medicină, care a salutat pe I. P. S. Sa în numele dlui rector Hațegan, absent din localitate. Distinsul savant și om de literă a dat expresie bucuriei ce o simte Universitatea să vadă venind în mijlocul ei Biserica cu binecuvântările și adevărurile ei de credință. Într-o limpede și convingătoare alocuție Domnia Sa a arătat cum adevărurile obținute de știință nu se opun adevărilor de credință, ci se împacă într-o concepție de viață unitară, așa cum e propovăduită de creștinism. Știința merge numai până la un loc, dar prin aceasta nu neagă realitățile de dincolo de limita ajunsă de investigațiile ei, căci

le constată pătrunzând în domeniul în care ne mișcăm, dar într'un mod tainic, neînțeles. În fond ea ajunge la concluzia că sunt adevăruri de taină și e just să se creadă în ele. Domnia Sa a mărturisit că a cercetat, în calitate de biolog, creierul ca nimeni altul în țara noastră. La sfârșit a trebuit să recunoască faptul că spiritul nu poate fi produs de creier. Este o legătură între ele, creierul e un instrument al spiritului, dar ele sunt de natură cu totul diferită cum a spus Descartes, pe care dl Papilian îl consideră cel mai mare și cel mai onest filosof. Cum se face legătura între suflet și creier, aceasta este o taină, pe care n'a putut-o deslega nici biologia nici filosofia. Biserica are dreptate când afirmă existența sigură a realităților de dincolo, a căror prezență fiind în același timp o taină, accesul spre ele îl ușurează numai credința. Adevărurile acelea nu sunt iraționale, ci supranaționale a spus Domnia Sa, în acord perfect cu învățătura creștină.

Mulțumește I. P. S. Sale pentru descinderea în mijlocul Universității, ca cel ce este Arhipăstor sufletește și al cetățenilor ei.

Luând cuvântul I. P. S. Sa a rostit una din acele luminoase și bogate cuvântări cari duc până în adâncul inimilor convingeri mari și hotărâtoare.

I. P. S. Sa, mulțumind dlui Victor Papilian pentru cuvântul de întâmpinare, a început prin a arăta că e fericit să a început în Universitate, pe lângă interesul pentru știință, și o mare dragoste pentru credință. «Credința este puterea cea mai mare de pe lume. Nimic nu se poate măsura cu ea», a spus Înaltul Ierarh.

Referindu-se la cele spuse de dl Victor Papilian, I. P. S. Sa a subliniat că «între credință și rezultatele sigure ale științei este o desăvârșită armonie». «Nu s'a ivit nici o descoperire certă, nu ipotetică a științei, care să se împotrivească credinței.

Mai înainte exista la unii reprezentanți ai credinței temerea că s'ar putea descoperi ceva contrar credinței. Astăzi această temere nu o mai are nici un suflet credincios».

I. P. S. Sa a îndemnat tineretul să studieze cu sârguință, căci studiul lor nu va face decât să descopere tot mai deplin măreția operei lui Dumnezeu.

Dar sunt adevăruri, a spus I. P. S. Sa, cari nu pot fi descoperite prin instrumentele laboratorului. Sunt realități de altă natură decât cele ce pot fi cântărite cu microtomul și privite cu microscopul.

Acestea sunt adevărurile cele mari. Ele sunt privite cu ochii credinței. Fără credință un om nu e în stare să lupte pentru nimic mare, nu

poate realiza nimic important. O viață care nu se pune în slujba credinței e o viață ratată.

După ce a dezvoltat mai mult problema raportului între credință și știință, I. P. S. Sa a trecut la misiunea intelectualilor. Aceștia trebuie să respire prin adevărurile cari susțin viața poporului, să iubească ce iubește neamul, să lupte pentru ceea ce luptă neamul. Legătura cu poporul nu o pot simți intelectualii decât prin comunitatea aceleiași credințe. Nu e de ajuns identitatea graiului. Prin graiul oamenilor se pot și certa. Din nefericire am făcut în timpurile din urmă experiența că identitatea graiului ne-a servit mai mult la certuri și dușmăanii între noi. Numai credința susține o adevărată și iubitoare unitate în mijlocul unui popor. Credința e cheagul națiunii.

Orice intelectual trebuie să tindă la formarea unei concepții despre lume. Dar solidar cu neamul este numai intelectualul care trăiește prin concepția despre lume a neamului său. Altfel e un desrădăcinat, care nu e de nici un folos neamului, ci mai degrabă spre pagubă.

Cuvântarea I. P. S. Sale, din care regretăm că n'am prins decât câteva idei schematice, a fost ascultată de toată lumea în picioare, cu o încordată atenție. Ea a lăsat o profundă impresie. O mare de ochi scârpători de tinerete s'au învăluit în reflexe meditative sub puterea și adevărul cuvintelor ce curgeau părintești, luminoase, pătrunzătoare de pe buzele Arhipăstorului.

A urmat apoi cea dintâi din seria meditațiilor. Ea a fost dezvoltată de I. P. C. Sa Păr. Vicar, Arhim. Teodor Scorobet, care în terenul pregătit de cuvântările anterioare a aruncat sămânța gândului de convertire.

Momentul de inaugurare a raporturilor mai strânse între Hristos și Universitate s'a desfășurat la o înălțime corespunzătoare cu înălțimea lui.

D. S.

Ziua Cumpătărilor. Un călduros apel al dnei și dlui Mareșal Antonescu cere, pentru o zi, consimțirea la o jertfă, ori cât de neînsemnată, pentru aproapele trudit. Astfel, Dumineca din 22 Februarie 1942 este aleasă ca Ziua Cumpătărilor. Români și românce, de pretutindeni, vor dăruî rodul cumpătărilor și jertfei lor, în această zi, ajutorului de eamnă, pentru ca acest ajutor să-și împlinească rostul de mângâiere a suferinței și sprijinire a nevoii.

La începutul Marelui Post s'a dat din partea I. P. S. Sale Patriarhului Nicodim o pastorală, care îndeamnă credincioșii să țină postul, să ducă o viață cumpătată, să n'asculte svonurile răspândite de dușmanii neamului, cari caută să sãmene neîncredere în sufletele cetățenilor, să-și facă fiecare datoria, să muncească ogoarele cu sârguință, după cum la frontul de răsărit ostașii se luptă pentru apărarea și siguranța patriei noastre.

Nr. 2625.

Dumineca Bolnavilor

Dumineca în 1 Martie a. c. prăznuim „Dumineca bolnavilor” în toate parohiile din Arhiepiscopie și în spitale, cu pregătirea bolnavilor pentru sf. împărtășanie, cu rugăciuni, și sf. maslu, și strângerea de bani și distribuirea lor pe seama celor bolnavi în fiecare parohie și filie. Se va fi procedat exact potrivit instrucțiunilor date anii trecuți.

În termen de opt zile dela prăznuire Duminecii Bolnavilor, cucernicii preoți vor înainta Consiliului Arhiepiscopesc raport despre numărul darurilor distribuite bolnavilor, având a aviza oficiul protopopesesc că s'a prăznuit Dumineca Bolnavilor și s'a raportat Consiliului Arhiepiscopesc.

Sibiu 20 Febr. 1942.

Consiliul Arhiepiscopesc

Meditația dlui profesor univ. Eugeniu Speranția în fața studenților universitari

În seria meditațiilor religioase organizate pe seama studenților universitari în săptămâna primă din Postul Paștilor, Miercuri seara a vorbit dl prof. univ. Eugeniu Speranția în fața unui numeros auditor format din studenți și profesori.

Meditația a fost o expunere a puterilor creatoare de personalitate ale creștinismului. Numai credința unifică înclinațiile sufletești și le dă o tensiune fermă spre un scop mare. Creștinismul oferă un sistem de valori, cel mai înalt posibil. Iar sufletul nu poate trăi decât pentru realizarea anumitor valori.

Dl profesor Speranția a analizat câteva din dogmele creștinismului arătând ce mari forțe susținătoare și întăritoare ale omului se cuprind în ele. Creștinismul a creat tot ce-i nobil, toată cultura din istorie.

Meditația a fost ascultată în adâncă reculegere și a făcut o puternică impresie.

Preoțimii ardelenene i s'a făcut dreptate

Printr'un decret-lege publicat în Mon. Oficial din 7 Februarie a. c., revenindu-se asupra nedreptății ce se făcuse preoțimii ardelenene prin codul funcționarilor din 12 Octomvrie 1941, salariile acestora sunt egalizate cu ale preoților licențiați în teologie.

Iată tabela acestei noi salarizări a preoților absolvenți ai Academiei teologice:

Preot (cu institut teologic, cu bacalaureat sau diploma școlii normale) cu 5 gradații Lei 15.600; cu 4 gradații, 14.050; cu 3 gradații, 12.500; cu 2 gradații, 10.900; cu 1 gradație, 9.350; fără gradație, 7.800.

Ortodoxia

De unsprezece veacuri se prăznuiește, în lumea ortodoxă marea sărbătoare, numită *Dumineca Ortodoxiei*.

Este prăznuirea unei biruințe: triumful dreptei credințe asupra păgânismului, și a luminii asupra întunecului.

Ziua biruinții Bisericii asupra iconoclastilor este biruința Ortodoxiei însași. Pentru creștinul dreptcredincios icoana a fost întotdeauna odor de mare preț. Icoana l-a fost „canalul harului dumnezeesc”, — cum spune Sf. Ioan Damaschinul, — „Icoanele au fost așezate spre aducere aminte, nu ca niște dumnezei, ci ca unele ce ne amintesc despre lucrurile dumnezeiești”.

Aceasta a fost concepția Ortodoxului despre sfintele icoane. Precum tradiția sfântă l-a învățat cum să se închine, să se întoarcă spre Răsărit când se roagă, să-și facă cruce cu trei degete, să se afunde de trei ori în apă la botez etc., tot așa a rămas în tradiția și concepția lui de creștin ortodox și *cinstirea sfintelor icoane*.

Pentru ortodox, venerarea sfintelor icoane, nu este obiect de discuții, cum n'a fost nici după o luptă ca cea iconoclastă.

S'au putut vedea acum, în Rusia, scene duioase, când se desgroapau sfinte icoane și odăjdii, asemănătoare cu acelea pe care le descrie istoria de-acum unsprezece-douăsprezece veacuri.

Ortodoxia este poarta care duce la plinirea adevărului: este scara pe care a ridicat-o Dumnezeu-Omul Iisus, scara care duce pe cei de pe pământ la cer. Este scara ale cărei trepte sânt: dreptatea și adevărul.

Pe aceste trepte scoboară ingerii pe pământ, iar oamenii urcă la cer.

Pe aceste trepte s'au suit toți mucenicii adevărului: luptătorii dreptei credințe. Treptele sânt Evangheliile nemuritoare și scrierile sfinților părinți ai Ortodoxiei.

În scara aceasta e *unitatea* tainică a tuturor dreptcredincioșilor cari au trăit și vor trăi în spiritualitatea nebiruită a ortodoxiei.

Privind către una din dumnezeieștile trepte ale acestei scări, găsim cuvintele lui Ioan-Gură-de-Aur: „Cetele martirilor, strălucesc mai mult chiar decât stelele; trupurile lor erau îmbucătățite; dar gândul lor era neînvins, rămânând statornic și încununat. Cine a văzut, cine a auzit, că moartea să aducă cununa, măcelărirea să aducă biruință? Iar ceata să apară mai strălucită când erau mai mulți cel măcelăriți decât potrivnicii lor?”

Ortodoxia poartă în ea adevărul, și „nimic nu este mai puternic ca adevărul”. Ortodoxia este Biserica însăși în adevărul său.

În afară de adevăr, Ortodoxia este dragoste: pe nimeni nu urăște, pe nimeni nu batjocurește, de nimeni nu fuge, pe toți îi iubeste și se roagă de-apusarea „pentru unirea tuturor”.

Ortodoxia este har și pace, iubire și milă, smerenie și cucernicie, credință și faptă.

Ortodoxia a fost pavăza tare și nebiruită a poporului român, în toate vremurile de încercări și lupte din trecut.

De ea s'au isbit și s'au frânt toate uneltirile și atacurile dușmanilor seculari ai ființei noastre naționale atunci când se dădeau asalturi asupra sufletului românesc.

Ortodoxia a fost și a rămas sufletul organismului poporului românesc și făuritoarea vieții lui duhovnicești.

În concepția poporului nostru, *nu poate fi român fără a fi ortodox*.

Ortodoxia și naționalitatea sunt atât de indisolubil legate, încât a lovi într-una, înseamnă a lovi și în cealaltă.

Ortodoxia pentru român este biserica lui, mormintele strămoșilor, slujbele sfinte, chipurile de sfinți îngrite de vreme, dar blânde și iertătoare.

Prăznuirea Ortodoxiei azi trebuie să fie, pe lângă bucuria unui triumf, și o chemare de buciimă către toți acei care se numesc români, să se strângă pe lângă credința părinților noștri, pe lângă legea românească ce ne-a susținut în decursul

La Dumineca Bolnavilor

— Predică —

„Iar Iisus a zis slăbănogului: Fiule, iertate îți sânt păcatele tale”, (Marcu 2, 5).

Sfânta Evanghelie ne vestește astăzi: minunea tămăduirii slăbănogului din Capernaum.

Să cercetăm cu gândul minunea, făcută de Domnul, spre a lua dintr'însa aleasă povăț pentru minte, și temeinică zidire pentru suflet.

Se afla Domnul în Capernaum, în Cetatea Sa, propovăduia cuvântul într-o casă în care: „s'au adunat mulți, încât nu mai era loc nici înaintea ușii”.

Patru inși purtau pe pat un slăbănog, — care dorea să fie înfățișat Mântuitorului, — dar oamenii se osteneu zadarnic, căci nimeni nu se îndura să-și lase locul spre a înlesni slăbănogului intrarea la Iisus. Totuși, cei patru nu se dau descurajării și, încălzii de focul binefacerii, „au descoperit casa unde era Iisus și, spărgând acoperișul, au coborât patul în care zăcea slăbănogul.

Iisus, văzând credința lor, a zis slăbănogului: „Fiule, iertate îți sânt păcatele tale”.

Și erau de față farisei și cărturari, oameni purtați de duhul răului, — socotind astfel în inima lor: „Ce grăiește acesta asemenea hule? Cine poate ierta păcatele, decât numai unul Dumnezeu!”

Domnul, pătrunzând cu Duhul în inimile lor, l-a mustrat spunând: „Pentru ce cugetați așa în inimile voastre?” Și, ca ei să știe că putere are Fiul Omului pe pământ să ierte păcatele, a zis slăbănogului: „Tie zic, scoală-te, ia-ți patul și mergi la casa ta”. — Și s'a sculat și, luându-și patul, a ieșit înaintea tuturor, încât erau toți uimiți și laudau pe Dumnezeu, zicând: „Nicolodată n'am văzut asemenea lucruri”, (Marcu 2, 8—13).

Iubiți creștini, ni s'a vestit astăzi una din minunile Fiului lui Dumnezeu, o faptă în care, prin cuvântul lui Iisus, s'a tămăduit un slăbănog în fața mulțimii.

Mărturiile apostolilor întăresc credința noastră în neasemuita bunătate a Cerescului Părinte.

Când Fiul lui Dumnezeu se făcuse om și se purta prin Țara sfântă a îndurărilor cerești, el a fost căutat de cei suferinzi, pentru că nimic pe lume nu duce pe om în căutarea lui Dumnezeu, ca suferința. *Durerea* este căraruia care ne conduce la picioarele lui Dumnezeu. Acesta e drumul crucii.

Astfel de drum a făcut slăbănogul, a cărui vindecare ni-a vestit-o evanghelistul Marcu.

Vreau să vă spun acum câteva cuvinte despre cei patru oameni, cari au dus patul bolnavului.

Purtarea milostivă a celor patru se desprinde din vâlmășagul mulțimii și stăruie în fața noastră ca o faptă spre care trebuie să tindem cu toții.

Purtătorii patului sânt părtași la suferința bolnavului, sânt încălziți de aceeași credință în Hristos Domnul și datorită stăruinței lor, ajung cu bolnavul în fața lui Iisus.

Ce s'ar fi ales de sănătatea bolnavului, dacă ei nu purtau în suflet credința tare de a înfățișa lui Hristos pe cel slăbănog? Sforțarea lor izvoră din credința adâncă a unor suflete frământate de iubirea lui Hristos. Ei n'au poposit lângă patul semenului bolnav aducând câteva vorbe de compătimire... Iubirea și ajutorul dat paralizicului nu se aseamănă cu o fugă vizită ce o facem celor ce se găsesc în patul suferinței.

Spre a îndupleca pe oameni și mai mult la fapta cercetării celor bolnavi, I. P. S. Sa Mitropolitul *Nicolae* al Ardealului, de câțiva ani în șir a dat dispoziții ca în

unei sbuciumate istorii, pe lângă credința cea dreaptă, pentru care au murit martirii creștinătății, și au pățimit eroii și mucenicii neamului românesc.

Pr. T. Moșic

această Duminecă a slăbănogului să se facă în parohii rugăciuni pentru bolnavi și să fie cercetați și ajutați, — să rostim o rugăciune, o mângâiere, să miluim și să fim în Duhul lui Hristos.

Biserica rostește chemarea spre filii săi, dorește ca viața noastră să fie „ca un covor de azur așternut la picioarele altăruia”.

Iubiți ascultători, dacă fapta celor patru milostivi este răsplătită cu aureola laudelor noastre, nu putem să nu zăbovim asupra cuvintelor Domnului spuse celui bolnav: „Fiule, iertate-ți sânt păcatele tale”. Avem în aceste cuvinte căldura dragostei cerești.

Cuvintele Domnului sânt cuvinte de încurajare și de mângâiere. Iisus a privit trupul măcinat de suferință al slăbănogului, a pătruns în adâncurile sufletului și s'a apropiat părintește de pat, spunându-i: „Fiule, iertate-ți sânt păcatele tale”. Imbrățișarea iubirii Lui primea pe cel slăbănog spre a-l reda casei sale sănătos trup și suflet.

Iisus întreprindea astfel marea operă de asanare a sufletelor care din pricina păgânătății se asemănau unor lacuri pe apele cărora nufărul păcatelor se purtau în voie.

Este vremea Postului Mare, timp sortit împăcării omului cu Dumnezeu și a mișcării neînțelegerii dintre oameni.

Din mijlocul neajunsurilor noastre nu putem fi tămăduiți decât prin *pocăință*; ea descoperă păcatele săvârșite și ne așază în starea de a auzi cuvintele Domnului, rostite prin preot: „Fiule, iertate-ți sânt păcatele tale”.

Chemarea Domnului se rostește astfel prin gura prorocului: „Întoarceți-vă la mine din toată inima, cu post, cu plângere și cu tăgăuire. Sfășiați-vă inimile, iar nu vesmintele și vă întoarceți la Domnul Dumnezeul vostru”.

Sfântul Ioan Gură de Aur ne îndeamnă: „Dacă păcătuiești, plângi și suspini, nu pentru că vei fi pedepsit, căci aceasta nu însemnează nimic, ci pentru că ai supărat pe Domnul tău, care este așa de bând, care te iubeste atâta și se îngrijește de mântuirea ta așa de mult, încât a dat pentru tine pe însuși Fiul Său.

„Căți-vă, scumpii mei frați, — zice sfântul Ciprian, — și cercetați-vă păcatele cu inima înfrântă, recunoașteți greșala cea mare a cugetului vostru, deschideți-vă ochii inimii... Pe cât de grele ni-au fost păcatele, pe atât de mult cată să le deplângem. Rana adâncă are trebuință de tratare cu îngrijire și îndelungată”.

Cine nu va răspunde la chemările sfintei noastre biserici, va cunoaște odată muștrile Cerescului Părinte.

Drept aceea, știut este de toți că aici în „casa mângâierilor” se află Domnul nostru Iisus Hristos; să venim la Dânsul, aducând cu noi căderile și slăbiciunile sufletului nostru.

Vom simți privirea curățeniei de foc, vom cunoaște mângâierile sfinte pe creștetul nostru, și printre suspinul lacrimilor vom auzi cuvintele de slobozenie: Fiule, îndrăznește, iertat-ți sânt păcatele. Amin.

Pr. Gh. Șerbu-Satulung

Nr. 1856/1942

Concurs

Pentru întregirea postului de *medic școlar* la liceul ortodox român „Avram Iancu” din Brad, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român.

Medicul școlii va fi profesor de igienă.

Doritorii de a ocupa acest post să-și înainteze în termen Consiliului Arhiepiscopesc ortodox român din Sibiu cerere însoțită de actele ce posedă.

Candidații trebuie să fie de confesiune ortodoxă.

Sibiu, ședința secției culturale din 11 Februarie 1942.

Consiliul Arhiepiscopesc

† Văd. Catinca A. Bârseanu

Vestim, cu multă durere, încetarea din viață a venerabilei doamne *Catinca A. Bârseanu*, văduva regretatului fruntaș și luptător naționalist, *Andrei Bârseanu*, și fostă președintă, apoi membră de onoare a Reuniunii femeilor române din Sibiu. Distinsa doamnă a decedat în Sibiu, împărtășită cu sf. Taine, după îndelungată boală, în ziua de 18 Februar 1942.

Cu trecerea sa la cele veșnice dispărea a vrednică româncă și bună creștină, care a moștenit tradiția religioasă a Brașovului ortodox.

Rămășițele pământești ale răposatei au fost transportate, în 20 l. c. din catedrala mitropolitană din Sibiu, și depuse, spre eternă odihnă, în cripta familială, lângă nobilul ei soț, astăzi Sâmbătă, în cimitirul de lângă capela ortodoxă din Groaveri.

În veci amintirea ei!

INFORMAȚIUNI

Programele școalelor primare și secundare, conform hotărârii guvernului vor fi, anul acesta, comprimate, așa ca materialul învățământului să fie terminat cât mai curând, rămânând însă ca programele de vară să întregască, prin lucrare extrașcolară, pregătirea intelectuală, patriotică și civică a tineretului. Durata normală a cursurilor nu se va reduce, decât în cazul când evenimentele o vor cere.

Salarizarea clerului nostru primește o modificare, în sensul că preoții cu institut teologic, cu bacalaureat sau diploma școlii normale, sânt echivalați la salariu cu preoții licențiați, începând cu 1 Oct. 1941.

Biblioteca nouă. Sub titlul „*Seminte în ogorul vieții*”, la inițiativa P. S. Sale episcopului *Vasile* al Timișorii, eparhia timișoreană publică o *bibliotecă socială* pentru necesitățile spirituale ale credincioșilor. Primul număr poartă titlul de: „Să fim buni creștini și buni români”.

Al cincisprezecelea! De curând a fost botezat, în biserica noastră ortodoxă din Sebeș, județul Alba, al 15-lea copil al țaranului *Nicolae Pienariu*, naș fiind Conducătorul statului, dl Mareșal Ion Antonescu, reprezentat de prețorul plășii Sebeș, de prezidenta Reuniunii femeilor, și de un ofițer din garnizoană. Însemnătatea faptului a tălmăcit-o cuvântarea părintelui protopop *V. Oană*, care a săvârșit taina botezului celui nou născut, *Mihai* cu numele. Nașii au dăruit 4000 de lei, și au subscris alte 20 mii de lei pe numele lui *Mihai* până la majorat.

ȘTIRI LOCALE

Predică în catedrala din Sibiu. Duminecă, 22 Februarie 1942, va predica pâr. Dr. Sp. Cădea.

Festival religios. Societatea ortodoxă națională a femeilor române, filiala Sibiu, organizează Duminecă, în 22 Februar 1942, ora 11:30 a. m., în sala mare a prefecturii, un Festival religios, întru comemorarea „*Duminecii Ortodoxiei*”. Programul conține: Cuvânt pentru eroii neamului, rostit de președinta filialei, dna *Sofia St. Meleş*; conferință ținută de Pâr. D. Stăniloae, despre Ortodoxia și Sf. Icoane; versuri, recitate de-o elevă din liceu; piese corale executate de corul mixt al Școlii normale „A. Șaguna”, secția de fete și băieți, sub conducerea dnei prof. Paula Popa. Intrarea liberă.

Faptă pilduitoare. Tinăra Societate C. F. R. „*Coroana*” și-a ținut recent adunarea generală în localul Căminului C. F. R., proprietatea din cartierul „*Dosul Gării*”, Sibiu. La propunerea vred-

nicului său președinte, dl *Vasile Gană*, adunarea a hotărât ca, din fondurile societății, să facă donațiuni în scopuri de binefacere. S'au votat astfel 40.000 de lei pentru mărirea fondului de construcții la Biserica ortodoxă Sf. Nicolae din cartierul „Lazaret”, și 15.000 de lei pentru fondul construirii bisericii ortodoxe din cartierul „Mihai Viteazul-Trei Stejari”. — Pilda mănunchiului de funcționari și angajați ceferiști din gara Sibiu, constituiți în Societatea „Coroana”, se învrednicește de toată prețuirea opiniei publice și de recunoștința obștei pentru pilduitoarea sa faptă.

Banca „Poporul”

societate anonimă, Săliște

Inscr. în Regis. bancar Nr. 13, 17 Mai 1935

Convocare

Domnii acționari ai băncii „Poporul”, societate anonimă, Săliște, sânt invitați la

Adunarea generală extraordinară

pe ziua de 15 Martie 1942, ora 3 p. m., în sala școlii primare, cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea și constituirea adunării.
2. Modificarea art. 11, 14, 20 și 28 din statute; și la

a XXXIV-a adunare generală ordinară

pe ziua de 15 Martie 1942, ora 4 p. m., în același local, cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea și constituirea adunării.
2. Stabilirea Bilanțului și Contului de Profit și Pierdere pe anul 1941 și descărcarea Consiliului de administrație și a Consiliului de cenzori, pentru gestiunea anului 1941.
3. Fixarea jetoanelor Consiliului de administrație și a Consiliului de cenzori pe anul 1942.
4. Alegerea unui membru în Consiliul de administrație cu mandat de 3 ani.

Pentru cazul că la data de 15 Martie 1942 nu se va putea ține adunarea generală extraordinară, și la data de 15 Martie 1942 nu se va putea ține adunarea generală ordinară, prin aceasta se convoacă o altă adunare generală extraordinară pe ziua de 22 Martie 1942 și o altă adunare generală ordinară pe ziua de 22 Martie 1942, în același loc, la aceeași oră și cu aceeași ordine de zi când, se vor lua hotărâri valabile, fără considerare la numărul acționarilor, al acțiunilor reprezentate și a voturilor.

Vot decisiv au în adunarea generală acționarii cari depun cu 24 ore înainte de adunare titlul provizoriu sau reversale, la cassa institutului sau cu 48 de ore înainte de adunare la următoarele institute: Banca „Poporul” filiala Câmpia-Turzii, Banca „Oașia” Sibiu și Banca Națională a României, Sibiu.

Săliște, la 10 Februarie 1942.

(15) 1—3 Consiliul de administrație

Concurs

Pentru ocuparea postului de cantor al parohiei Hălchiu, protopopiatul Brașov, se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia apariție în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post:

1. Salarul dela stat, dacă va fi bugetat cu 1 Aprilie 1942.
2. Venitele uzitate în parohie.
3. Sesiune cantorală 5 jugăre 400 st. p. pământ arabil.

Se menționează că cel ales, în afară de săvârșirea serviciului divin în Dumineci și sărbători, este obligat să fie zilnic la săvârșirea utreniei și vecerniei.

Concurenții îndreptățiți, au să înainteze cererile oficiului parohial ortodox român Hălchiu.

Hălchiu, hotărâre luată în ședința consiliului parohial din 17 Ianuarie 1942.

Preot Ioachim Pura

paroh

Aprobat:

Oficiul prot. ortodox român al Brașovului

Dr. N. Stinghe

adm. prot.

(14) 1—3

„Cassa de Păstrare”

institut de credit și econ. S. A. în Săliște

Cap. Lei 1.250.000; Regis. bancar Nr. 9/1934

Convocare

Domnii acționari ai institutului de credit și economii „Cassa de Păstrare” S. A. în Săliște, sânt invitați a lua parte la

a LVII-a adunare generală ordinară,

care va avea loc *Joi, în 19 Martie 1942*, ora 10 a. m., la sediul societății, cu următoarea

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Raportul Consiliului de administrație și al Consiliului de cenzori.
3. Descărcarea Consiliului de administrație și a Consiliului de cenzori.
4. Fixarea jetoanelor de prezență.
5. Eventuale propuneri, prezentate în conformitate cu dispozițiunile statutare.

În caz de neîntreprindere a numărului legal de acționari și acții, cea de a doua adunare se va ține în același local în ziua de 28 Martie 1942, la aceeași oră, putând această adunare generală se aduce concluze valide fără considerare la numărul acțiunilor depozitate și la numărul acționarilor prezenți.

Acționarii cari doresc a lua parte la această adunare, vor depune acțiunile cu cel puțin 5 zile înainte de adunare la casieria institutului.

Săliște, 18 Ianuarie 1942.

(13) 1—1 Consiliul de administrație

Ad. Nr. 13/1942

(17) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a Streiu-Săcel, din protopopiatul Hațeg, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post:

1. Salarul dela stat, după pregătirea candidatului.
2. Sesiune parohială 6 jugăre arător, 2 jugăre fânaș și 6 jugăre pășune.
3. Venitele stolare uzitate în protopopiat.

Cererile de concurs, însoțite de autorizațiunea de candidare dela P. Ven. Consiliu Arhiepiscopesc și de celelalte acte prevăzute în Regulament, se vor înainta oficiului protopopesc în termenul indicat.

Candidații se vor prezenta în parohie, cu încuviințarea oficiului protopopesc, într-o zi de Duminecă sau sărbătoare pentru ca să fie cunoscuți de credincioși.

Oficiul protopopesc în înțelegerea cu consiliul parohial.

Hațeg, 13 Februarie 1942.

Ieronim Ciocan

protopop.

Ad. Nr. 398/1942

(18) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a Gânfaga, din protopopiatul Hațeg, jud. Hunedoara, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post:

1. Salarul dela stat, după calificatiune.
2. Sesiune parohială de 5 jug. arător.
3. Câte două măsuri (à 30 litre) porumb nesfârmat de fiecare casă.
4. Câte o zi de lucru dela fiecare casă.
5. Lemne, după necesitate dela posesor.
6. Până la edificarea caselor parohiale, parohia plătește chiria.
7. Venitele stolare uzitate în protopopiat.

Cererile de concurs, însoțite de autorizațiunea de candidare dela P. V. Consiliu Arhiepiscopesc și de celelalte acte prevăzute în Regulament, se vor înainta oficiului protopopesc în termenul indicat.

Candidații se vor prezenta în parohie, cu încuviințarea oficiului protopopesc, într-o zi de Duminecă sau sărbătoare pentru ca să fie cunoscuți de credincioși.

Oficiul protopopesc în înțelegerea cu consiliul parohial

Hațeg, 13 Februarie 1942.

Ieronim Ciocan

protopop

Nr. 3/1942

(16) 1—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. III-a Șapartoc, din protopopiatul Sighișoara, se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia apariție a acestui text în Telegraful Român.

Venitele acestei parohii sânt:

1. Salarul dela stat.
2. Stola uzitată în protopopiat.
3. Sesiune parohială veche și nouă 15 jugăre.
4. Câte-o ferdelă (dublu decaltru) de porumb sfârmat dela fiecare familie.
5. Curte parohială, grădină de legume, dependințe economice, casa parohială în perspectivă de construcție.
6. Până la edificarea casei parohiale, parohia se va îngriji de locuință corespunzătoare.
7. Lemne de foc din parchetul comunei, o soarte cu preț de strigare, fasonatul și transportul îl privesc pe preot.

Cererile de concurs, însoțite de toate actele prevăzute în Regulamentul pentru parohii, inclusiv încuviințarea de a concursa exoperată dela Înalt Prea Sfințitul Mitropolit, se vor înainta în termen oficiului subsemnat.

Concurenții se vor prezenta în parohie, cu încuviințarea prealabilă a subsemnatului, într-o Duminecă sau sărbătoare spre a sluji, a predica și a face cunoștință cu poporul.

Oficiul protopopesc al Sighișoarei în înțelegere cu consiliul parohial din Șapartoc.

Sighișoara, 19 Ianuarie 1942.

Emilian Stoica

protopop

Citiți și răspândiți

Revista Teologică

Organ pentru știința și viața bisericească. Apare lunar, sub patronajul I. P. Sf. Mitropolit **NICOLAE** al Ardealului. Redacția și Administrația: **Sibiu**, Academia teologică „Andreiană”. Redactor: Prof. Dr. **Grigorie T. Marcu**. Abonament anual, Lei 400.

Nr. 4/1942

(4) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. II-a Săcămaș, cu filiile **Ohaba** și **Stăncești**, din protopopiatul Dobra, se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post:

1. Salar dela stat.
2. Folosirea sesiunii parohiale de 8 jugăre 1200 st. □ din care 1/2 fânaș, iar 1/2 arător.
3. 20 m³ lemne de loc din pădurea bisericii (tăiatul și transportul îl privește pe paroh).
4. Până la transformarea fostei școli confesionale în casă parohială, parohia se va îngriji de locuință preotului.
5. Câte 20 litri grâu dela fiecare familie din filii.
6. Folosirea cimitirelor din materă și filii.
7. Stola obișnuită în protopopiat.

Cererile de concurs, însoțite de toate documentele necesare și de încuviințarea de candidare a Înalt Prea Sfințitului Mitropolit, se vor înainta oficiului protopopesc ortodox român al Dobrei, în termen.

Concurenții se vor prezenta, cu încuviințarea oficiului protopopesc, în vreo Duminecă sau sărbătoare în parohie la biserică, pentru a face cunoștință cu credincioșii.

Dobra, 8 Ianuarie 1942.

Oficiul protopopesc ortodox român al Dobrei în înțelegere cu consiliul parohial din Săcămaș

Pr. Adam Lăzărescu

adm. protopopesc

Nr. 26/1942

(7) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa I **Ludoșul mare I**, protopopiatul Mercurea, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post:

1. Salarul dela stat.
2. În locul ferdelei de cucuruz, prevăzută în coala B, se dau 60 lei de familie.
3. Venitele stolare stabilite în protopopiat.
4. Folosința unui teren de 5 jugăre fânaș, ce se află pe hotarul comunei Gusu, obținut prin reforma agrară.

Cererile de concurs, însoțite de autorizația de candidare a Prea Ven. Consiliu Arhiepiscopesc și de actele prevăzute în Regulamentul pentru parohii, se vor înainta în termenul fixat oficiului protopopesc ortodox român Mercurea.

Concurenții se vor prezenta în parohie, cu încuviințarea prealabilă a oficiului protopopesc, într-o zi de Duminecă sau sărbătoare, pentru a face cunoștință cu credincioșii.

Oficiul protopopesc ortodox român Mercurea în înțelegere cu consiliul parohial.

Dumitru Ciuchendea

protopop

Nr. 56/1932

(5) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a **Lăpușnic**, din protopopiatul Dobra, jud. Hunedoara, se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post:

1. Salar dela stat.
2. Până la edificarea sau cumpărarea unei case parohiale, parohia se va îngriji de locuință preotului.
3. Folosirea sesiunii parohiale de 7 jugăre pământ arabil și a cimitirului.
4. Câte 30 litri porumb sfârmat dela fiecare familie.
5. Stola obișnuită în protopopiat.

Cererile de concurs, însoțite de toate documentele necesare și de încuviințarea de candidare a Înalt Prea Sfințitului Mitropolit, se vor înainta oficiului protopopesc ortodox român al Dobrei, în termen.

Concurenții se vor prezenta, cu încuviințarea oficiului protopopesc, în vreo Duminecă sau sărbătoare în parohie la biserică, pentru a face cunoștință cu credincioșii.

Dobra, la 19 Ianuarie 1942.

Oficiul protopopesc ortodox român al Dobrei în înțelegere cu consiliul parohial din Lăpușnic

Pr. Adam Lăzărescu

adm. protopopesc

Oficiul prot. ortodox român al Târnavei

Nr. 34/1942

(9) 3—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de *cântăreț bisericesc* (cantor) dela biserica centrală a parohiei **Târnăveni**, fost Diciosânmărtin, sediul protopopiatului Târnavei, se publică concurs de 30 de zile dela prima apariție în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post:

1. Salarul dela stat, fără nici o obligație din partea parohiei asupra salariului.
2. Sesiunea cantorală primită prin R. A. 5 jugăre arător.
3. Partea legală din venitele stolare obișnuite în parohie.
4. Locuință, în una din casele evreești cerute, când le va primi parohia.

Candidații vor trebui să fie absolvenți ai școlii de cântăreți bisericești din Sibiu, ca să poată primi salariul dela stat. Vor fi preferați cunoscătorii de note muzicale, cari vor putea instrui și conduce cor bisericesc.

Doritorii și îndreptățiții de a ocupa acest post, să se prezinte la strană în orice Duminecă, din timpul acestui concurs.

Târnăveni, la 3 Februarie 1942.

În numele consiliului parohial:

Gheorghe Oprean

protopop și paroh

„ALBINA”, institut de credit și de economii, Sibiu

Nr. 2309/1942.

CONVOCARE

(19) 1—1

Domnii acționari ai institutului de credit și de economii „ALBINA” Sibiu, sunt invitați în virtutea art. 19 și 25 din Statute pentru ziua de *Joi 12 Martie 1942, ora 9 a. m.*, la

a LXIX-a adunare generală ordinară,

care se va ține în localul de ședințe al institutului „ALBINA” din Sibiu, strada Visarion Roman 1.

Adunarea generală ordinară va fi legal constituită, dacă conform art. 25 al Statutelor vor fi prezenți cel puțin 20 acționari, cari conform Codului Comercial în vigoare să reprezinte jumătate din capital.

ORDINEA DE ZI:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Darea de seamă a Consiliului de administrație, bilanțul și contul Profit și Pierdere pe anul 1941 și raportul Consiliului de cenzori.
3. Descărcarea Consiliului de administrație și a Consiliului de Cenzori.
4. Distribuirea beneficiului net.

5. Stabilirea remunerației pentru Consiliul de cenzori pe anul 1942.
6. Fixarea prețului marcelor de prezență și a remunerației administratorilor pe anul 1942.
7. Raportul cu privire la sucursalele institutului din Cluj și Tg.-Murăș.
8. Alegerea unui membru în Consiliul de administrație cu mandat pe 6 ani.

Domnii acționari ai institutului de credit și de economii „ALBINA”, Sibiu, sunt deasemenea invitați conform art. 28 din Statutele institutului la

Adunarea generală extraordinară

care se va ține în aceeași zi și în același local, imediat după terminarea adunării generale ordinare.

Adunarea generală extraordinară va fi legal constituită, dacă conform art. 25 al Statutelor vor fi prezenți cel puțin 20 acționari, cari conform art. 212 al Codului Comercial în vigoare să reprezinte trei pătrimi din capital.

ORDINEA DE ZI:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale extraordinare.
2. Sporirea capitalului social și modificarea articolelor 6, 19, 22, 25, 27, 28, 32, 34, 36, 37, 39, 40, 41, 43, 46, 53, 63 și 64 din Statutele institutului, dupăcum urmează:

Textul vechiu:

Capital, acțiuni și acționari.

ART. 6. Capitalul social este de Lei 100 milioane împărțit în 200.000 acțiuni de câte Lei 500.— fiecare.

Acțiunile se pot emite și în titluri cumulative de câte 5, 10 și 50 bucăți.

Textul nou:

ART. 6. Capitalul social este de Lei 100 milioane împărțit în 200.000 acțiuni de câte Lei 500.— fiecare.

Capitalul social va putea fi sporit până la suma de Lei 250 milioane printr'una sau mai multe emisiuni, prin deciziunea Consiliului de administrație, care este autorizat de către adunarea generală extraordinară să fixeze cvantumul acestor emisiuni, condițiunile de subscriere și termenele vărsămintelor.

Acțiunile se pot emite și în titluri cumulative de câte 5, 10 și 50 bucăți.

Adunarea generală:

ART. 19. Totalitatea acționarilor este reprezentată prin adunarea generală. Aceasta este ordinară ori extraordinară, se ține în Sibiu și se convoacă de Consiliul de administrație, prin un anunț în foile societății. (Art. 4).

Anunțul are să apară cel puțin cu 14 zile înainte de ziua adunării și să conțină obiectele de deliberare.

ART. 22. Fiecare acționar a 1—10 acțiuni are în adunarea generală un vot, iar de aci în sus tot după 10 acțiuni câte un vot, dar nu poate avea mai mult de 200 voturi. Mai poate avea încă 200 voturi prin autorizare (procură).

Fiecare acționar își poate exercita drepturile sale în persoană sau prin mandatar, care trebuie să fie și el acționar al societății. Minorii să reprezintă prin tutorii, interziși prin curatorii lor, societățile, corporațiunile și institutele prin împuterniciți, chiar dacă acești reprezentanți nu ar fi acționari.

ART. 25. Adunarea generală poate lua deciziuni când sunt prezenți cel puțin 20 acționari, cari împreună reprezintă a 10-a parte din capital. În lipsa acestui număr se convoacă o nouă adunare cu 8 zile înainte de ziua fixată pentru adunare. Această a doua adunare se va mărgini la obiectele cuprinse în programul pentru prima adunare și poate aduce hotărâri valabile fără considerare la numărul acționarilor prezenți și la capitalul reprezentat, cu excepția cazurilor prevăzute în art. 28.

ART. 19. Totalitatea acționarilor este reprezentată prin adunarea generală. Aceasta este ordinară ori extraordinară, se ține în Sibiu și se convoacă de Consiliul de administrație, prin un anunț în foile societății (art. 4).

Anunțul are să apară cu cel puțin 15 zile înainte de ziua adunării și să conțină locul, data și ordinea de zi.

ART. 22. Fiecare acționar, care posedă până la 5 acțiuni, are drept la un vot pentru fiecare acțiune; acționarul care posedă peste 5 acțiuni până la 100 acțiuni, are dreptul la încă un vot pentru fiecare 5 acțiuni ce depășesc primele 5, iar cel ce posedă peste 100, are dreptul la încă un vot pentru fiecare 25 acțiuni, ce depășesc prima sută. Mai poate avea voturi prin autorizare (procură).

Administratorii nu pot vota în baza acțiunilor ce posedă, nici personal nici prin mandatar, descărcarea gestiunii lor, sau a chestiunii în care persoana sau administrația lor ar fi în discuțiune.

Ei pot vota Bilanțul și Contul de Profit și Pierdere, dacă, fiind posesorii a cel puțin jumătate din capitalul social, nu se poate forma majoritatea legală fără votul lor.

Fiecare acționar își poate exercita drepturile sale în persoană sau prin mandatar, care trebuie să fie și el acționar al societății. Minorii se reprezintă prin tutorii, interziși prin curatorii lor, societățile, corporațiunile și institutele prin împuterniciți, chiar dacă acești reprezentanți nu ar fi acționari.

ART. 25. Adunarea generală poate lua deciziuni când sunt prezenți cel puțin 20 acționari, cari împreună reprezintă cvantumul din capitalul cerut de lege. În lipsa acestui număr se va ține o nouă adunare conform cu dispozițiile Codului de Comerț în vigoare. Această a doua adunare se va mărgini la obiectele cuprinse în programul pentru prima adunare și poate aduce hotărâri valabile fără considerare la numărul acționarilor prezenți și la capitalul reprezentat.

Textul vechiu:

ART. 27. Alegerile se fac cu vot secret. Când o alegere nu dă majoritate absolută, se face alegere restrânsă între aceia, cari la întâia alegere au întrunit cele mai multe voturi. La alegerea restrânsă se ia numărul îndoit al membrilor de ales.

Când la alegerea restrânsă ies doi cu voturi egale, decide soarta.

ART. 28. La deciziuni asupra propunerilor pentru reducerea ori sporirea capitalului social, pentru modificarea statutelor, pentru fuziunea cu altă societate, ori pentru disolvarea societății, se cere, ca în respectiva adunare generală să fie reprezentată cel puțin o treime a acțiunilor emise și ca concluzele să fie aduse cu majoritate de 2/3 a voturilor.

ART. 32. Obiectele rezervate adunării generale sunt:

- a) Raportul anual al Consiliului de administrație;
- b) Raportul Consiliului de cenzori asupra examinării Bilanțului anual, verificării conturilor și a propunerilor pentru împărțirea profitului;
- c) Stabilirea bilanțului anual cu fixarea dividendului;
- d) Stabilirea indemnizației cenzorilor;
- e) Fixarea prețului marcelor de prezență;
- f) Alegerea, respectiv întregirea Consiliului de administrație și a Consiliului de cenzori;
- g) Hotărâre asupra întrebunțării sumei amintite în art. 58. g);
- h) Reducerea ori sporirea capitalului social;
- i) Modificarea Statutelor;
- j) Disolvarea societății ori fuzionarea ei cu altă societate.

Textul nou:

ART. 27. Deciziunile adunărilor se iau prin vot pe față. Este obligatoriu votul secret pentru alegerea membrilor Consiliului de administrație și a cenzorilor, pentru revocarea lor și pentru luarea deciziunilor referitoare la răspunderea administratorilor, însă numai în cazul, când se cere de un număr de acționari, cari reprezintă cel puțin $\frac{1}{3}$ parte din capitalul prezent în adunare. Când o alegere nu dă majoritatea absolută, se face alegere restrânsă între aceia, cari la întâia alegere au întrunit cele mai multe voturi. La alegerea restrânsă se ia numărul îndoit al membrilor de ales.

Când la alegerea restrânsă ies doi cu voturi egale, decide soarta.

Se suprimă.

ART. 32. Obiectele rezervate adunării generale ordinare sunt:

- a) Raportul anual al Consiliului de administrație;
- b) Raportul Consiliului de cenzori asupra examinării Bilanțului anual, verificării conturilor și a propunerilor pentru împărțirea profitului;
- c) Stabilirea bilanțului anual și fixarea dividendului;
- d) Stabilirea indemnizației administratorilor și cenzorilor;
- e) Fixarea prețului marcelor de prezență;
- f) Alegerea, respective întregirea Consiliului de administrație și a Consiliului de cenzori.

ART. NOU. Obiectele rezervate adunării generale extraordinare sunt:

- a) Sporirea ori reducerea capitalului social;
- b) Modificarea statutelor;
- c) Disolvarea societății ori fuzionarea ei cu altă societate.

Adunarea generală extraordinară poate delibera fiind prezenți cel puțin 20 acționari, cari împreună să reprezinte cvantumul din capitalul cerut de lege. În lipsa acestui număr se va ține o nouă adunare conform cu dispozițiile Codului de Comerț în vigoare.

Textul vechiu :

Consiliul de administrație și comitetul de direcție.

ART. 34. Consiliul de administrație se compune din 8—12 membri aleși de adunarea generală dintre acționarii societății pe câte 6 ani. Trei din patru părți a membrilor Consiliului de administrație trebuie să fie Români. Această proporție se va menține permanent, orice modificări s'ar aduce Statutelor.

Membrii Consiliului de administrație și cei ai Consiliului de cenzori nu pot fi nici între ei, nici cu funcționarii definitiv ai societății în raport de soț și soție, tată și fiu, socru și ginere, frate și frate, sau cumnat și cumnat.

Cel puțin 5 dintre membrii Consiliului de administrație au să locuiască în Sibiu.

Consiliul de administrație alege din sânul său un președinte și 1—2 vicepreședinți.

ART. 36. Dacă numărul membrilor Consiliului de administrație ar scădea sub 8, se va convoca imediat adunarea generală pentru completarea Consiliului de administrație.

ART. 37. Fiecare membru al Consiliului de administrație are să depună la cassa societății 600 acțiuni de ale societății, scrise pe numele său, cu cupoane neexpirate, libere de orice sarcini, cari acțiuni în timpul funcționării sunt inalienabile. Întrucât legea ar cere o garanție mai mare, se va observa dispoziția legii. Neîmplinirea acestei condițiuni în 30 zile dela alegere se consideră ca renunțare la mandat.

Membrii Consiliului de administrație dela sediul central al societății, cari își schimbă domiciliul, se consideră demisionați.

ART. 39. La ședințe se invită toți membrii Consiliului de administrație, cari pot fi reprezentați și prin alți membri. Un membru poate primi numai o singură procură. La ședințele Consiliului de administrație se invită și membrii Consiliului de cenzori. Invitățile la ședință se trimit prin carte de înmanuare ori prin poștă recomandată.

Pentru participare la ședințe membrii externi primesc spese de deplasare.

ART. 40. Pentru a se putea aduce hotărâri valabile se cere ca la ședințe să fie prezenți cel puțin $\frac{2}{3}$ din numărul consilierilor, în persoană ori reprezentați prin procură.

ART. 41. Deciziunile se iau cu majoritatea absolută a voturilor membrilor prezenți și reprezentați. În caz de paritate se ridică la valoare de decizie propunerea, respectiv opiniunea, pentru care a votat președintele.

ART. 43. Consiliul de administrație reprezintă societatea față cu autorități și terțe persoane, decide și dispune în toate afacerile societății, cari nu sunt rezervate adunării generale; numește pe directorul general, pe ceilalți directori și pe toți funcționarii societății; le fixează rangul, salariile și competențele; stabilește condițiunile și regulamentele pentru operațiunile societății; determină întrebuințarea capitalurilor societății; decide crearea și suprimarea de sucursale și agenții; supraveghează conducerea afacerilor, examinează conturile, revede casele, stabilește bilanțul și prezintă adunării generale propuneri pentru distribuirea profitului net; pregătește chestiunile, ce sunt a se discuta în adunarea generală și face acesteia propuneri.

Consiliul de administrație poate numi un comitet de direcție, care să trateze și să încheie operațiunile din cele prevăzute la art. 16 din Statute, determinând prin procesul verbal de numire, întinderea, li-

Textul nou :

ART. 34. Consiliul de administrație se compune din 5—7 membri aleși de adunarea generală dintre acționarii societății pe câte 6 ani.

Când capitalul social prin sporire va depăși suma de Lei 100 milioane, numărul membrilor din Consiliul de administrație va fi de 5—9.

Trei din patru părți a membrilor Consiliului de administrație trebuie să fie Români. Această proporție se va menține permanent orice modificări s'ar aduce statutelor.

Membrii Consiliului de administrație și cei ai Consiliului de cenzori nu pot fi nici între ei, nici cu funcționarii definitiv ai societății în raport de soț și soție, tată și fiu, socru și ginere, frate și frate, sau cumnat și cumnat.

Cel puțin 5 dintre membrii Consiliului de administrație au să locuiască în Sibiu.

Consiliul de administrație alege din sânul său un președinte și 1—2 vicepreședinți.

ART. 36. Dacă numărul membrilor Consiliului de administrație ar scădea sub 5, se va convoca imediat adunarea generală pentru completarea Consiliului de administrație.

ART. 37. Fiecare membru al Consiliului de administrație are să depună la cassa societății garanția legală în acțiuni de ale societății, cu cupoane neexpirate, libere de orice sarcini, cari acțiuni în timpul funcționării sunt inalienabile. Neîmplinirea acestei condițiuni în 30 zile dela alegere se consideră ca renunțare la mandat.

Membrii Consiliului de administrație dela sediul central al societății, cari își schimbă domiciliul, se consideră demisionați.

ART. 39. La ședințe se invită toți membrii Consiliului de administrație. La ședințele Consiliului de administrație se invită și membrii Consiliului de cenzori. Invitățile la ședințe se trimit prin carte de înmanuare ori prin poștă recomandată.

Pentru participare la ședințe membrii externi primesc spese de deplasare.

ART. 40. Pentru a se putea aduce hotărâri valabile se cere ca la ședințe să fie prezenți cel puțin $\frac{2}{3}$ din numărul consilierilor.

ART. 41. Deciziunile se iau cu majoritatea absolută a voturilor membrilor prezenți. În caz de paritate se ridică la valoare de decizie propunerea pentru care a votat președintele.

ART. 43. Consiliul de administrație reprezintă societatea față cu autorități și terțe persoane, decide și dispune în toate afacerile societății, cari nu sunt rezervate adunării generale; numește pe directorul general, pe ceilalți directori și pe toți funcționarii societății; le fixează rangul, salariile și competențele; stabilește condițiunile și regulamentele pentru operațiunile societății; determină întrebuințarea capitalurilor societății; decide crearea și suprimarea de sucursale și agenții; supraveghează conducerea afacerilor, examinează conturile, revede casele, stabilește bilanțul și prezintă adunării generale propuneri pentru distribuirea profitului net; pregătește chestiunile, ce sunt a se discuta în adunarea generală și face acesteia propuneri.

Textul vechiu :

mitele și durata mandatului ce i s'a conferit.

Consiliul de administrație mai poate numi și un administrator-delegat, care va primi o remunerație lunară stabilită de Consiliul de administrație.

ART. 46. Consiliul de administrație delegă pe termen de câte o lună din sânul său câte un membru, care controlează mersul afacerilor.

Delegatul primește o remunerație, pe care o fixează Consiliul.

Consiliul de cenzori.

ART. 53. Consiliul de cenzori se compune din 5 membri aleși de adunarea generală dintre acționarii societății pe 3 ani, cari pot fi realeși. Cel puțin un cenzor trebuie să fie expert-contabil.

Cenzorii, cu excepțiunea expert-contabilului, vor avea obligator domiciliul în Sibiu.

Fiecare cenzor, cu excepțiunea expert-contabilului, are să depună drept garanție 300 acțiuni ale societății cu cupoane neexpirate, libere de orice sarcini, proprietatea sa, care acțiuni sunt inalienabile în tot timpul funcționării sale. Neîmplinirea acestei condițiuni în 30 zile dela alegere se consideră ca renunțare la mandat.

Patru din cinci membri ai acestui consiliu trebuie să fie Români.

Pentru a putea lua hotărâri se cere să fie de față cel puțin 3 membri; la hotărâri pentru convocarea adunării generale însă se cere votul a cel puțin 4 membri.

Cenzorul, care se mută din Sibiu, se privește renunțat de bună voie la mandatul său. Vacanța se va întregi în adunarea generală cea mai apropiată.

În cazul când în urma unei renunțări în aceste condițiuni, sau a încetării din viață, sau a unei împiedecări legale, Consiliul de cenzori ar scădea sub numărul necesar pentru luarea unei deciziuni valabile, se va convoca adunarea generală pentru completarea vacanțelor. Membrii Consiliului de cenzori vor fi invitați la ședințele Consiliului de administrație.

ART. 59. Dividendele se plătesc conform hotărârii adunării generale.

Dividendele, cari nu s'au ridicat în decurs de 3 ani rămân în folosul fondului de rezervă al societății.

ART. 63. Fondul de pensii pentru funcționarii societății este o avere de sine stătătoare și se administrează prin societate separat de cealaltă avere a sa. Venitele acestui fond se întrebuințează exclusiv pentru achitarea pensiilor, acordate funcționarilor și servitorilor.

Pentru cazul, când venitele fondului de pensii nu ar fi suficiente pentru acoperirea pensiunilor, conform statutelor speciale, diferența se va suplîni din venitul net, ce rămâne după satisfacerea dispozițiilor cuprinse în art. 58 lit. a) — f).

Statutele Fondului de pensii pot limita această obligațiune a societății.

ART. 64. Institutul plătește impozitul elementar după salariile tuturor funcționarilor și servitorilor săi.

Textul nou :

ART. NOU. Consiliul de administrație poate numi un comitet de direcție, care să trateze și să încheie operațiuni din cele prevăzute la art. 16 din Statute, determinând prin procesul verbal de numire întinderea, limitele și durata mandatului ce i s'a conferit.

Consiliul de administrație mai poate numi și un administrator-delegat, care va primi o remunerație lunară.

Consiliul de administrație poate delega pe termen de câte o lună din sânul său câte un membru, care controlează mersul afacerilor și care poate fi invitat la ședințele Comitetului de direcție.

Delegatul lunar primește o remunerație.

Se suprimă.

ART. 53. Consiliul de cenzori se compune din 3 membri titulari și 1—3 membri supleanți, aleși de adunarea generală pe timp de 3 ani, dintre acționarii societății. Ei pot fi realeși. Cel puțin un cenzor trebuie să fie expert-contabil sau contabil-autorizat.

Cenzorii, cu excepțiunea expert-contabilului sau contabilului autorizat vor avea obligator domiciliul în Sibiu.

Fiecare cenzor cu excepțiunea expert-contabilului sau contabilului autorizat, are să depună garanția legală în acțiuni ale societății cu cupoane neexpirate, libere de orice sarcini, cari acțiuni sunt inalienabile în tot timpul funcționării sale. Neîmplinirea acestei condițiuni în 30 zile dela alegere se consideră ca renunțare la mandat.

Pentru a putea lua hotărâri se cere să fie de față cel puțin 3 membri.

Cenzorul, care se mută din Sibiu, se privește renunțat de bună voie la mandatul său.

În cazul când în urma unei renunțări în aceste condițiuni, sau a încetării din viață, sau a unei împiedecări legale, Consiliul de cenzori ar scădea sub numărul necesar pentru luarea unei deciziuni valabile, se va convoca adunarea generală pentru completarea vacanțelor.

Membrii Consiliului de cenzori vor fi invitați la ședințele Consiliului de administrație.

ART. 59. Dividendele se plătesc conform hotărârii adunării generale.

ART. 63. Fondurile (A. B.) de pensii pentru funcționarii societății formează avere de sine stătătoare și se administrează prin societate separat de cealaltă avere a sa. Venitele acestor fonduri se întrebuințează exclusiv pentru achitarea pensiilor, acordate funcționarilor și servitorilor, conform prevederilor din Statutele fondului patronal de pensii.

Se suprimă.

Domnii acționari cari volesc să participe la adunările generale, ordinare și extraordinare, în persoană sau prin plenipotență, în conformitate cu art. 22, 23 și 25 din Statutele societății, trebuie să depună acțiunile și procurile cel mult până Vineri, 6 Martie a. c., ora 12, la cisteria Centralei din Sibiu.

Depunerea acțiunilor respective a procurilor în scopul indicat, se poate face și la sediile institutului din Brașov, București, Lugoj, Medias, Târnăveni și Timișoara, precum și la băncile „Ardeleana” din Orăștie, „Furnica” din Făgăraș, „Patria” din Blaj și Banca Românească s. a. din București, tot până la termenul de 6 Martie a. c., ora 12.

Membrii Consiliului de administrație și funcționarii institutului nu pot fi mandatar. — Procurile trebuie să fie timbrate.

În cazul când la adunările generale, ordinare și extraordinare din 12 Martie 1942 nu se vor prezenta acționari în numărul suficient prevăzut mai sus, în vir-

tutea art. 214 Codul Comercial în vigoare, convocăm fără altă înștiințare a doua adunare generală ordinare cu aceeași ordine de zi pe ziua de Sâmbătă, 21 Martie 1942, orele 9 a. m. în același local, precum și a doua adunare generală extraordinară cu aceeași ordine de zi, imediat după terminarea adunării generale ordinare.

Pentru a doua adunare generală ordinare, precum și pentru a doua adunare generală extraordinară sunt valabil depuse acțiunile depuse până la 6 Martie a. c. și se mai pot depune altele până la data de Luni, 16 Martie a. c., ora 12, la aceleași locuri. Adunarea generală ordinare a doua poate aduce hotărâri valabile fără considerare la numărul acționarilor prezenți și la capitalul reprezentat. În schimb adunarea generală extraordinară a doua poate aduce hotărâri valabile numai dacă vor fi prezenți acționari cari să reprezinte jumătate din capital, iar deciziunile vor fi luate cu votul a unei treimi din capitalul social.

Sibiu, 19 Februarie 1942.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE.

„ALBINA“, INSTITUT DE CREDIT ȘI DE ECONOMII, SIBIU

Bilanț încheiat la 31 Decembrie 1941

ACTIV

Lei			
Cassa			
a) Numerar efectiv	54.256.777'—		
b) Disponibil la B. N. R. și C. E. C.	45.365.195'—	99.621.972'—	
Disponibil la bănci:			
a) În țară	83.356.078'—		
b) În străinătate	1.380.418'—	84.736.496'—	
Portofoliul de Titluri:			
I. Titluri românești:			
1. Cu venit fix	v. n.	In Portofoliu	v. r.
a) Efecte publice	88.393.639'—	61.121.694'—	
b) Scrisuri și Obligațiuni	3.052.625'—	1.595.200'—	62.716.894'—
2. Cu venit variabil			
c) Acțiuni cotate la bursă	24.124.550'—	38.583.996'—	
d) Acțiuni necotate la bursă	10.996.330'—	3.505.206'—	42.089.202'—
II. Titluri străine			
a) Efecte		901.132'—	
b) Acțiuni		900'—	105.708.128'—
Plasamentul fondului de rezervă			
Efecte publice garantate de stat	v. n.	6.105.885'—	3.297.200'—
Portofoliul de scont			
I. Plătibil în țară	In Portofoliu	Reescontate	
a) Cambii fără garanție	119.683.189'—	880.000'—	120.563.189'—
b) Cambii garantate cu mărfuri și titluri	17.827.570'—	17.827.570'—	
c) Cambii garantate cu ipotecă	166.392.073'—	47.202.400'—	213.594.473'—
d) Cambii cu diverse garanții și scrisuri de garanție	96.733.672'—	96.733.672'—	448.718.904'—
	400.636.504'—	48.082.400'—	
Din care în suferință			
Lei 9.647.115'—			
Debitori			
I. Din țară			
a) Debitori fără garanții	176.389.272'—	36.600.000'—	212.989.272'—
b) Debitori cu garanții, efecte și cam.	1.257.637'—	—	1.257.637'—
c) Debitori cu garanții de titluri	60.720.836'—	3.000.000'—	63.720.836'—
d) Debitori cu garanții de mărfuri	45.956.579'—	—	45.956.579'—
e) Debitori cu garanții de ipotecă	151.513.653'—	14.732.000'—	166.245.653'—
f) Debitori cu garanții diverse	86.286.370'—	—	86.286.370'—
II. Din străinătate	522.124.347'—	54.332.000'—	576.456.347'—
g) fără garanții		750.644'—	577.206.991'—
Creanțe în conversiune conform legii din 7 IV 1934			
a) In portofoliu cota redusă			124.480.818'—
Participațiuni			
In întreprinderi comerciale și industriale		33.269.600'—	
La alte întreprinderi		3.520.000'—	36.789.600'—
Imobile			
a) Pentru uzul propriu și inmag. de mărfuri		40.820.141'—	
b) Pentru trebuințele funcționarilor		10.700.000'—	
c) Alte imobile		60.417.391'—	111.937.532'—
Conturi diverse debitoare		97.375.717'—	
		1.689.873.358'—	

DEBIT

Lei			
Cauțiuni statutare			6.775.000'—
Debitori pentru avaluri și scrisori de gar. date de bancă:			
In țară			300.715.376'—
Efecte comerciale în gaj:			
In portofoliu			769.253'—
Cambii de circulațiune:			
a) In portofoliu		503.164.160'—	
b) Reescontate la B. N. R.		54.332.000'—	557.496.160'—
Efecte spre încasare:			
a) In portofoliu		5.805.530'—	
b) La corespondenți		7.082.925'—	12.888.455'—
Ipoteci, cesiuni, mărfuri în gaj și garanții diverse:			
In portofoliu			1.139.059.387'—
Titluri în gaj:			
In portofoliu			34.465.558'—
Depozite de titluri și alte valori în păstrare			276.183.378'—
Debitori de titluri împrumutate			18.922.000'—
			2.347.274.567'—

DEBIT

Lei			
Cheltuieli de administrație:			
a) Salarii și indemnizații		26.102.689'—	
b) Diverse		12.073.527'—	38.176.216'—
Impozite și taxe			8.443.546'—
Dobânzi plătite:			
a) La depuneri		8.951.758'—	
b) La reescont		3.109.713'—	
c) La alți creditori		16.048.105'—	28.109.576'—
Comisioane plătite			1.014.585'—
Amortismente:			
a) La creanțe dubioase		1.000.000'—	
b) La imobile		1.000.000'—	2.000.000'—
Beneficiul net:			
a) Reportat din anul trecut		887.654'—	
b) Beneficiul anului curent		15.519.673'—	16.407.327'—
			94.151.250'—

Sibiu, la 31 Decembrie 1941.

Dr. I. Beu,
Președintele Consiliului de Administrație.

Sibiu, la 14 Februarie 1941.

Ioan Vătășianu, Președinte.

Reproducerea nu se onorează.

Redactor responsabil: Prof. Dr. D. Stănilăscu

Dr. Mihai Veliciu,
Directorul General.

Verificat și găsit în conformitate cu Codul de comerț și legea bancară.

CONSILIUL DE CENSORI:

Dr. George Proca

Pentru contabilitate: Eugen Vancu,
Expert-contabil.

Matei Jiga, Expert-contabil.

Editura și tipografia: Arta Grafică

PASIV

Lei			
Capital social			100.000.000'—
Fonduri de rezervă:			
a) Rezervă legală		22.000.000'—	
b) Alte fonduri (de ajutoare)			
1. Fond cultural		3.752.380'—	
2. Fondul P. Cosma		1.068.017'—	26.820.397'—
Fonduri de amortizare			
a) Pentru creanțe dubioase		31.799.094'—	
b) Pentru imobile		7.000.000'—	38.799.094'—
Dobânzi nerealizate la creanțe dubioase			3.661.272'—
Diferențe de curs nerealizate la portofoliul de titluri			10.311.900'—
Fondul patronal de pensii al funcționarilor			29.531.563'—
Depuneri spre fructificare			
I. La purtător sau nominative			
dar plătibile la purtător			
la vedere	pe termen		
a) Cu liv. de econ. la purt. 31.069.891'—	803.418'—	31.873.309'—	
b) Cu liv. de econ. nomin.			
dar plătibile la purtător 103.400.736'—	4.266.626'—	107.667.362'—	139.540.571'—
II. Nominative			
a) Cu livret de economii 320.937.025'—	18.346.760'—		339.283.785'—
Total general 455.407.652'—	23.416.804'—		478.824.456'—
Creditori			
I. Din țară			
a) Creditori nereduși	299.393.294'—	455.499.401'—	754.892.695'—
II. Din străinătate			
Noui	6.580'—	510.534'—	517.114'—
	299.399.874'—	456.009.935'—	755.409.809'—
Angajamente de reescont			
Provenite din:			
1. Curente la B. N. R.	Efecte scont.	Cambii de circ.	
	47.402.400'—	54.332.000'—	101.734.400'—
Cecuri și ordine de plată			
I. Simple			
Cu plata în țară			21.795.430'—
Dividende neridicate			769.253'—
Conturi diverse creditoare			102.271.794'—
Conturi transitorii			3.340.543'—
Beneficiu net			
a) Reportat din anul preced.			887.654'—
b) Din anul curent			15.519.673'—
			16.407.327'—
			1.689.873.358'—

Conturi de ordine

CREDIT

Lei			
Deponenți de cauțiuni statutare			6.775.000'—
Creditori pentru avaluri și scrisori garanții date de bancă			300.715.376'—
Deponenți de efecte comerciale în gaj			769.253'—
Deponenți de cambii de circulațiune			557.496.160'—
Remitenți de efecte spre încasare			12.888.455'—
Deponenți de ipotecă, cesiuni, mărfuri în gaj și garanții diverse			1.139.059.387'—
Deponenți de titluri în gaj			34.465.558'—
Deponenți de titluri și alte valori în păstrare			276.183.378'—
Creditori de titluri împrumutate			18.922.000'—
			2.347.274.567'—

Contul Profit și Pierdere

CREDIT

Lei			
Report din beneficiul anului trecut			887.654'—
Dobânzi încasate:			
a) De la portofoliul de scont		18.039.604'—	
b) De la debitori		41.588.243'—	59.627.847'—
Comisioane încasate			17.881.362'—
Venitul portofoliului de titluri:			
a) Cupoane exigibile			6.902.132'—
Venitul imobilelor			7.213.930'—
Beneficii diverse			1.632.325'—
			94.151.250'—